

Protokół
z XXV Sesji Rady Miejskiej Białogardu
w dniu 23 kwietnia 2008 r.

Miejsce obrad : sala konferencyjna Urzędu Miasta
Porządek obrad i lista obecności stanowią załącznik do protokołu.

Godz. 8.30 - Trybuna Obywatelska Mieszkańców.

Głos zabrali:

Ryszard Lutkowski – poruszył sprawę negatywnej odpowiedzi dotyczącej sprzedaży mieszkań na Starówce. Mieszkaniec stwierdził, że otrzymane pismo lekceważy petenta. Od 2004 roku nie zostały zgłoszone do rewitalizacji budynki stojące na Starówce.

Burmistrz – odpowiedział, że jest problem dot. sprzedaży mieszkań i pozyskania środków z UE. Burmistrz zaprosił zainteresowanych mieszkańców na spotkanie w tej sprawie, które odbędzie się we wtorek – 29 kwietnia br. o godz. 13.00 w sali nr 106 Urzędu Miasta. Jaka będzie wola mieszkańców, taką Burmistrz podejmie decyzję. Ponadto Burmistrz poinformował, że projekt w sprawie rewitalizacji Starówki etap II miał zbyt niskie dofinansowanie, aby Miasto wzięło to zadanie na swoje barki. Wówczas zrezygnowaliśmy z tego projektu a teraz czekamy na okres aplikacji tj. VII-IX 2008 r.

J.Turnik – proponował włączenie tego problemu do dzisiejszego porządku obrad. Radny pytał na jakiej podstawie prawnej wstrzymano tym osobom sprzedaż mieszkań? Uchwała Rady nie zawiera takich zapisów. Radni zostali postawieni w złej sytuacji.

St.Hatłas – powiedział, że w tej sprawie na jego dyżurze było 17 osób. Wiceprzewodniczący Rady uważa, że rzecznik praw konsumentów nie powinien podpisywać pism w tym zakresie, bo powinien bronić interesu mieszkańców. Rada podjęła uchwałę w tej sprawie. Uważa, że nie ma przeszkód, aby tym ludziom sprzedać mieszkania, zwłaszcza, że okres 5 lat zapisany we wnioskach unijnych już minął.

Burmistrz – podkreślił, że działamy dla dobra mieszkańców Białogardu. Burmistrz nie podzielił zdania przedmówcy lecz prosił, aby zapoznać się z dokumentami aplikowania środków unijnych i zasadami oraz problemem Miasta z budynkiem przy ul. Pl. Wolności 13.

Wł.Skotnicki – poruszył sprawę bałaganu w mieście (gruz przy ul. Zaulek Drzewny, pozostawione kamienie po pracach przy wjeździe do Gimnazjum Nr 1), przechylnego znaku na ul. Zamkowej oraz braku bezpieczeństwa w mieście. Mieszkaniec pytał czy to jest prawdą, że jak było powiedziane na poprzedniej sesji budynek ul. Świdwińskiej został ujęty do remontu w tym roku? Wynika, że nie. Mieszkaniec pytał ile lat budynek będzie „zdobił” centrum? Ponadto mieszkańcy budynku 26 występują na drogę sądową w kwestii nieprawego połączenia budynków ul. Świdwińskiej 24 i 26.

Burmistrz – powiedział, że kilkakrotnie w tej sprawie odpowiadał. Na Zgromadzeniu Wspólnoty mieszkańcy budynku muszą podjąć decyzję w tej sprawie i nie ma przeszkód, aby budynek remontować. Burmistrz dodał, że miasto wniesie swoją należną część. Na sesji majowej będziemy się zajmować budownictwem komunalnym. W kwestii bałaganu w mieście i Straży Miejskiej Burmistrz podzielił zdanie, bo nie jest zadowolony z pracy Straży Miejskiej.

Sekretarz Miasta – wyjaśniła, że ludziom przy ul. Świdwińskiej zostały sprzedane lokale mieszkalne, sprzedaje się to co jest na gruncie z udziałem we wspólnej nieruchomości gruntowej, budynkowej i lokal. Podnoszenie takiej kwestii jest nietaktowne to jest zgodne z prawem. Odnośnie uwagi obywatela St. Hałasa czy będąc rzecznikiem konsumentów powinna podpisać pisma w zakresie gospodarki nieruchomościami, Sekretarz poinformowała, że czynności tych dokonuje na podstawie upoważnienia i odrębnego pełnomocnictwa. Nie znajduje to sprzeczności interesów. Jako rzecznik i urzędnik pomaga ludziom.

St.Hałsas – powiedział, że na poprzednich sesjach było mówione, iż budynek przy ul. Świdwińskiej będzie remontowany. Wiceprzewodniczący rady stwierdził, że minęło 5 lat i sprzedaż powinna nastąpić.

Sekretarz Miasta – stwierdziła, że kwestie sprzedaży nieruchomości reguluje ustawa o gospodarce nieruchomościami, która z jednej strony daje radzie miasta możliwość uszczegółowienia pewnych zagadnień. Np. w uchwale odnośnie bonifikat przy sprzedaży lokali mieszkalnych to dyspozycja idąca z powyższej ustawy, mamy zapisy jak i komu sprzedawać. Ustawa nie zobowiązuje Burmistrza do sprzedaży lecz określa zasady. Okres 5 lat dotyczy etapu I rewitalizacji Starówki. Przy rewitalizacji Starówki etap II może tego warunku nie być. Jeśli będą wątpliwości to przedstawi opinię prawną na ten temat.

Godz. 9.00 - Ad 1 Otwarcie Sesji, w tym:

- **stwierdzenie "quorum",**

Według listy obecności było 19 radnych, wobec czego Rada jest władna do podejmowania prawomocnych rozstrzygnięć.

Za zgodą Rady § 33 ust. 2 Statutu Miasta obowiązki sekretarza obrad powierzam kierownikowi Biura Rady Miejskiej, Danucie Holczewskiej-Szydłowskiej.

- **przedstawienie porządku obrad,**

Z-ca Burmistrza - zgłosił wniosek o wprowadzenie do porządku Sesji następujących projektów uchwał:

- podjęcia realizacji przedsięwzięcia inwestycyjnego „Budowa wielofunkcyjnego boiska sportowego przy Gimnazjum Nr 1 w Białogardzie” – druk E,
- zgody na zawarcie przez Miasto Białogard umowy o dofinansowanie ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej inwestycji polegającej na budowie wielofunkcyjnego boiska sportowego przy Gimnazjum Nr 1 w Białogardzie – druk F,
- zmieniająca uchwałę budżetową na rok 2008 – druk G.

W.Czurko – proponował zmianę kolejności porządku obrad przez przeniesienie pkt 2 – druk C do pkt 8 sprawy organizacyjne Rady, ponieważ punkt dotyczy radnego. Radny stwierdził, że w plotkach na mieście słyszał, że to zapisy polityczne.

J.Harłacz – stwierdził, że żadne posunięcia nie zmieniają decyzji radnego w sprawie absolutorium.

Przewodniczący Rady – stwierdził, że ma przeciwne stanowisko od radnego W.Czurko. Rozpatrzenie na koniec sesji sprawy radnego może spowodować wygaśnięcie mandatu, co będzie skutkowało nieważnością uchwały.

J.Turnik – poruszył problem dot. kupna przez mieszkańców ul. Staromiejskiej 17 mieszkań, być może spotkanie wyjaśni sprawę.
K.Jarosz – proponował przejście do głosowania porządku obrad.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wprowadzenie do porządku obrad następujących projektów uchwał oznaczonych drukami:

E – za-18 (jednogłośnie)
F – za-18 (jednogłośnie)
G – za-18 (jednogłośnie)

oraz przeniesienie pkt 2 do pkt 8 – za-7, przeciw-9, wstrzymało się-2 – propozycja nie uzyskała większości głosów.

Przegłosowano porządek obrad z poprawkami:
za-14, przeciw-0, wstrzymało się-5.
Poprawiony porządek Sesji został przyjęty.

- **przyjęcie protokołów z obrad XXIII i XXIV Sesji Rady Miejskiej.**

Radni przyjęli protokół z XXIII i XXIV Sesji Rady Miejskiej, głosując:
za-17, przeciw-0, wstrzymało się-2.

Ad 2 Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi – druk C.

Przedstawił: Przewodniczący Rady, Andrzej Świrko

Głos w dyskusji zabrali:

St.Purol - zgłosił wniosek o udostępnienie drugiej opinii prawnej.

Przewodniczący Rady – wyjaśnił, że jedną opinię radni mają zawartą w uzasadnieniu a drugą załączoną do materiału.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej - przedstawił opinię Komisji Rewizyjnej z przedstawieniem stanu faktycznego w sprawie, stanowiącą załącznik do protokołu.

P.Barańczuk – stwierdził, że w piśmie od Wojewody padło stwierdzenie, że skargi i wnioski nie zawierające podpisu i adresu pozostawia się bez rozpoznania. Radny stwierdził, że przedstawione opinie prawne nie są opiniami tylko poglądami. Dlatego Radny będzie za poparciem wniosku Komisji Rewizyjnej. Radny proponował przyjęcie zaproponowanego przez Komisję Rewizyjną projektu uchwały.

Radni otrzymali opinię prawną radcy prawnego Wojciecha Jankowskiego z Koszalina, stanowiącą załącznik do protokołu.

K.Dracha-Mostek – przytoczyła tekst oświadczenia Klubu Radnych „Porozumienia Samorządowego” w sprawie uchwały rozpatrującej skargę dot. możliwości naruszenia prawa przez J. Harłacza: „Rani Klubu „Porozumienie Samorządowe” szczegółowo zapoznali się z przedstawionym materiałem. Naszym zdaniem z uwagi na brak wystarczających informacji oraz istotnych dokumentów w tym m.in. wyjaśnień radnego J. Harłacza odnośnie zaistniałej informacji a także informacji czy radny J. Harłacz swoją działalność prowadzi tylko na terenie m. Białogard czy również w innych gminach i na jakich zasadach współpraca ta jest prowadzona. Ponadto istnienie dwóch opinii prawnych, którą to drugą radni

- otrzymali w tej chwili wyklucza jasne postawienie sprawy. Dwie wykluczające się opinie prawne utrudniają zajęcie jednoznacznego stanowiska w przedmiotowej sprawie. Dlatego biorąc pod uwagę szczególny charakter sprawy, która dot. konkretnego człowieka a mianowicie pana J. Harłacza, w poczuciu odpowiedzialności głosować będziemy wstrzymując się od głosu w tej sprawie, mając nadzieję, że Pan Wojewoda powoła sztab specjalistów w zakresie prawa i jednoznacznie oceni czy Pan J. Harłacz przekroczył prawo?"
- J. Harłacz – stwierdził, że nie wie jakim mianem określić anonim J. Kowalskiego – zwyczajną głupotą, zazdrością, złośliwością czy to jest podszywanie się pod J. Kowalskiego radnego, który siedzi na tej sali. Radny, który w oparciu o wiedzę uzyskana od drugiego radnego i przy udziale Burmistrza, bo śmie twierdzić, że wiedział o wszystkim od początku – wyszedł anonim J. Kowalskiego. W obronie Stowarzyszenia będzie wiedział najwięcej o funkcjonowaniu i zasadach na jakich działa Stowarzyszenie. Radny zaznaczył, że Klub „Porozumienie Samorządowe” tak wnikliwie zbadał sprawę, że radny St. Purol zapytał o opinię. Dokumenty są w Biurze Rady i radni mogli wyrazić opinię. Opinia radnych świadczy o zacofaniu, bo sugerują się opinią jednej osoby, na podstawie której wyrażają własną. Nikt nie posiada własnej opinii i własnego stanowiska w sprawie. Do Burmistrza biegał radny i mówił jak to jest, że radny prowadzący działalność gospodarczą jest radnym. Burmistrz złamał prawo podpisując z radnym porozumienie, bo radny podpisywał porozumienie w dobrej wierze. Wykorzystanie tego to problem, że J. Harłacz mówi głośno w wielu sprawach. Radny powiedział, że wstrzyma się od głosu, nie jak radny St. Purol, który głosował za przekazaniem zadań ustawowych z MOPS-u dla „Przytuliska”. Burmistrz z ustawowych obowiązków nie wywiązuje się wśród mieszkańców, m.in.: budowy lokali socjalnych, remontów budynków komunalnych. Radny zwrócił się do Pana Burmistrza mówiąc, że wstydziłby się swojego postępowania, a prawda wyjdzie na jaw.
- Burmistrz – stwierdził, że Pana J. Harłacza osoba nie przeszkadza w radzie zupełnie. Radny obraził całą stronę „Porozumienia Samorządowego”, w zasadzie wszystkich radnych. Co do donosów to pozostało radnemu doniesienie na siebie. To pierwszy radny, który uwłacza powadze rady, bo donosi, gdzie może. W anonimach nie podpisuje się w obawie o własne bezpieczeństwo. Pan Radny naruszył dzisiaj powagę w bardzo drastyczny sposób.
- Przewodniczący Rady – stwierdził, że wymogi demokracji mają to do siebie, że każdy odpowiada za swoje słowa. Część oczekuje by przewodniczący obrad pełnił rolę cenzora. Przewodniczący Rady przypomniał, że każdy mówi w swoim imieniu.
- W. Czurko – stwierdził, że będzie głosował przeciw uchyleniu mandatu dla J. Harłacza. Jako radny dopiero co obrażony przez radnego mógłby go ocenić złośliwie. Jak radni za prawników mogliby ocenić radnego? Ta sprawa nie powinna znaleźć się w porządku, bo to hipokryzja, gdyż wśród nas siedzą radni, którzy prowadzą działalność gospodarczą. My o tym doskonale wiemy.
- St. Purol – prosił radnego J. Harłacza, aby nie używać argumentów odnośnie „Przytuliska”, bo zrezygnował z pracy w tym Stowarzyszeniu, a chodzi tu o dobro osób potrzebujących pomocy.
- Przewodniczący Rady – stwierdził, że będzie głosował za odrzuceniem tej skargi. Wojewoda otrzymał komplet dokumentów, nie zajął stanowiska tylko podrzucił radzie. W tym zakresie są dwie opinie prawne. To winno być generalne odniesienie się do takiej sytuacji.
- K. Drachal-Mostek – powiedziała, że nie zgadza się z Przewodniczącym Rady. Odrzucając skargę nie zajmujemy stanowiska. Należy sprawę potraktować

poważnie, bo to sprawa dot. człowieka. Sprawą muszą się zająć organy wyższe. się zająć wojewoda.

Przewodniczący Rady – poinformował, że gdy rada nie zajmie stanowiska to wojewoda będzie się zwracał, aby odnieść się. Dwie opinie uwidocznily złożoność sprawy. Wojewoda skierował celem załatwienia przez radę.

J.Turnik – odniósł się do hipokryzji stwierdzonej przez radnego W. Czurkę. Skoro kolega ma sygnały o innych przypadkach to trzeba do końca wyjaśnić te sprawy.

**Rada przegłosowała projekt uchwały :
za –12, przeciw – 0, wstrzymało się –4.
Rada podjęła uchwałę Nr XXV/179/08.**

Przewodniczący Rady ogłosił przerwę od godz. 10.15 do 10.25.
Po przerwie wznowiono obrady.

Ad 3 Informacja Burmistrza Miasta z działalności między sesjami oraz z wykonania uchwał Rady Miejskiej.

Przedstawia: Burmistrz Miasta, Stefan Strzałkowski

Burmistrz poinformował o wizycie naszej delegacji w Rumunii w dniach 7-8 kwietnia br. nt. wspólnej realizacji projektów. W skład delegacji weszli: P. Janowski, K. Jarosz i Burmistrz. Ponadto Burmistrz zachęcił do wyjazdu w dniach 3-4 maja br. do Teterow i w lipcu do Estonii. Odnośnie inwestycji - zakończono część budowlaną domu kultury, wczoraj odbył się przetarg na wyposażenie. Są głosy o uruchomieniu domu kultury, ale trzeba się wstrzymać do czasu wyposażenia. Wczoraj odbieraliśmy halę sportową dla zapaśników przy ul. Moniuszki. Składam wniosek o termomodernizację części hotelowej. Rozpoczęła się inwestycja przy ul. Świdwińskiej – budowa hali sportowej przy Gimnazjum Nr 1. Był problem z energetyką. Burmistrz podziękował panu D. Dudkiewiczowi za pomoc. Kolejna inwestycja to Inkubator Technologiczny, który radni oglądali w poniedziałek. Pierwsze skrzydło o długości 150 m już stoi. Konstrukcja będzie wypełniana płytami, pierwsza część o pow. 3500 m² zostanie zakończona w maju br. Kolejne skrzydło o długości 150 m zostanie zakończone we wrześniu br. Obecnie są prowadzone szkolenia dla przyszłych pracowników Inkubatora. Obecnie 22 grupy po 10 osób przebywają na szkoleniu w Anglii i 5 grup szkolonych jest w Białogardzie. Zatrudnienie przewidywane jest na ok. 240 osób z tendencją zwyżkową.

Głos w dyskusji zabrali:

J.Harłacz – pytał o mammobus, czy można postawić go przy szpitalu a nie na Pl.Wolności, aby kobiety mogły korzystać bez krępacji. Natomiast informacja o tym powinna być ogólnie dostępna.

Burmistrz – powiedział, że pozostawił decyzję kobiecie, o tym zdecydowała Pani Sekretarz.

K.Drachal-Mostek – stwierdziła, że to nie wstydlive badanie. Postawienie w centrum powoduje szerszy dostęp do informacji.

Sekretarz Miasta – dodała, że na Pl. Wolności ma siedzibę Stowarzyszenie „Amazonka”, co zostało z nim uzgodnione.

Przewodniczący Rady – proponował zwiększyć częstotliwość badań, bo miejsce jest dobre.

E.Litewka - potwierdziła wyśmiewanie się przez grupę wyrostków.

K.Jarosz – pytał odnośnie pkt 2 dot. całodobowego monitoringu. Proponował, aby takie kamery funkcjonowały przez całą dobę.

J.Turnik – poruszył problem współpracy Burmistrza z Radą Miasta Białogard. Projekty uchwał są przedstawiane z pominięciem okresu 7 dni, które dzisiaj zostały przyjęte. Kolejna sprawa, podczas jednej z komisji rady poprosił Dyrektor MOPS o przedstawienie informacji o odpłatności za pobyt mieszkańców w DPS ponoszone za 2007 r. Rany otrzymał materiał od Dyrektora MOPS. Okazało się, że w MOPS nie ma stałej analizy. Na posiedzeniu Pani Dyrektor dokonała błędnej interpretacji. Dopiero, gdy poproszono ponownie o poprawiony materiał na kolejnym posiedzeniu komisji pracownik MOPS przedstawił właściwą interpretację i sprawa się wyjaśniła. W materiałach były błędy i komisja nie dostała właściwej informacji. Następna sprawa to radny otrzymuje informacje, że na terenie ZOSiK źle się dzieje. Radny prosił, aby ZOSiK przygotował w możliwy sposób obiekty do użytku przez dzieci i młodzież. Ponadto Radny pytał o wiek ponad 50 lat korzystających z mammografu, proponując niższy wiek.

Sekretarz Miasta – stwierdziła, że to zasadne, warunki są zawarte w umowie z Narodowym Funduszem Zdrowia.

P.Barańczuk – powiedział, że należy głośno mówić, że takie badania są potrzebne. Radny pytał o przeznaczenie kwoty 40 tys. zł na organizację opieki medycznej w gimnazjach i szkołach? Podejmowaliśmy decyzję o przeznaczeniu środków na Inkubator Technologiczny - na wysokie technologie. Czy są szanse, aby zaistniały te technologie? Prezes zapewniał, że zapotrzebowanie jest ogromne.

Burmistrz – wyjaśnił, że chodzi o szkoły podstawowe i gimnazja. Kwota 40 tys. zł została skierowana na opiekę pielęgniarską w szkołach podstawowych i gimnazjach. Jeśli chodzi o technologie to zamknięta jest lista przedsiębiorców, którzy będą funkcjonowali.

S.Domański – pytał na jakim etapie jest wprowadzenie monitoringu w szkołach?

Naczelnik EKP – odpowiedział, że każda szkoła była zobligowana do złożenia wniosków - projektów jednostkowych do końca kwietnia br. Miasto do końca maja ma termin na złożenie wniosku zbiorczego. Kuratorium Oświaty ma kolejny termin na złożenie wniosku o dofinansowanie do Ministerstwa. Wdrożenie rozpocznie się z miesięcznym opóźnieniem na jesieni.

K.Leś – pytała o przygotowanie umów w zakresie pomocy społecznej.

Burmistrz – wyjaśnił, że to umowy odnośnie konkursów, obecnie przygotowujemy się do wypłaty zasiłków alimentacyjnych, okresowych i innych.

Przewodniczący Rady – pytał o zamierzenia dot. braku miejsc w przedszkolach?

Burmistrz – odpowiedział, że w artykule nastąpiło przekłamanie. Sytuacja jest taka, że jest złożony komplet wniosków, jest kilka wariantów tego rozwiązania. Rozmawia z firmą w inkubatorze, gdzie można utworzyć punkt przedszkolny.

J.Harłacz – stwierdził, że na Komisji Infrastruktury poruszał problem przedszkoli, że na ul. Kochanowskiego należałoby dobudować trzy pomieszczenia, bo pozostałe zaplecze jest gotowe. Dlaczego w szkole „Scholar” nie można zrobić grupy przedszkolnej? Szkoła płaci tak niską kwotę i niszczyje. Radny zgłosił wniosek, aby Komisja Infrastruktury i Komisja Edukacji wybrały się do „Scholar” celem wizytacji.

Przewodniczący Rady – stwierdził, że te sprawy poruszymy na sesji czerwcowej.

Burmistrz – powiedział, że sugestie Radnego weźmie pod uwagę.

Żurawski – prosił, aby przy Miasto zorganizowało przedszkole po byłej stołówce internatu ZSP przy ul. Dąbrowszczaków, gdzie jest gotowe zaplecze.

Ad 4 Stan bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz działania na rzecz jego poprawy.

Przedstawili: - Komendant Powiatowej Policji, Robert Rzeźnik
- Komendant Straży Pożarnej, Tadeusz Reszko
- Komendant Straży Miejskiej, Jan Połuboczko
- Naczelnik Wydz. Zarządzania Kryzysowego i Spraw Obywatelskich, Monika Sztyma

Informację Straży Miejskiej przedstawił Robert Rzeźnik, Komendant Policji Powiatowej, stanowiącą załącznik do protokołu.

Głos w dyskusji zabrali:

P.Barańczuk – poruszył stronę finansową leczenia oraz nawiązał do zasady: służyć i chronić dot. Policji i Straży Miejskiej. Radny uważa, że za mały jest kontakt dzielnicowych, brakuje chodzących funkcjonariuszy. Monitoring służy ale brak konsekwencji z wyciąganych obserwacji. Jeśli chodzi o ruch drogowy Radny pytał czy są efekty wprowadzania fotoradarów?

Komendant Policji – stwierdził, że w pierwszej kolejności powinno funkcjonować pouczenie. To problem ogólnopolski, wyniesienia wychowania z domu. Takie wskazówki przekazuje na szkoleniach. Liczba mandatów i wniosków do sądu diametralnie spadła. Stosują coraz więcej pouczeń.

J.Harłacz – poruszył sprawę wandalizmu w mieście, zwłaszcza po weekendach. Proponował, aby Komendant Policji zwrócił się do Burmistrza na dodatkowe środki na patrole w weekendy. Miasto wówczas poniesie mniej środków na naprawę zniszczeń. Kolejna sprawa dot. braku monitoringu przed szkołami, gdzie odbywa się sprzedaż narkotyków. Dlatego należy to jak najszybciej załatwić. Ważne jest stosowanie pouczeń, bo karanie powoduje utratę zaufania i zniechęca do współpracy. Kolejna sprawa dot. wałęsających się psów w mieście, które wyskakują z klatek.

Komendant Policji – podziękował za wniosek, niektóre samorzady tak współpracują, że wzmacnia się patrole. Porozmawia z Burmistrzem w sprawie zwiększenia służb. W sprawie psów zwróci uwagę i poinformuje Radnego.

St.Purol – prosił o ustawienie znaków ograniczających prędkość na drogach żużlowych wyłożonych płytami, gdyż nie ma wydzielonego chodnika. Radny pytał czy przewiduje wymianę, modernizację transportu, aby wykonać zamierzenia?

Komendant Policji – wyjaśnił, że należy sprawdzić oznakowanie dróg, zlustrować te drogi. Transport jest w opłakanym stanie. Wystąpił z wnioskiem o środki do samorządów na zakup nowego samochodu. Komendant liczy na wymianę starych polonezów na nowe samochody.

K.Skoczyk – prosił, aby zwrócić uwagę na ul. Dworcową, gdzie po 22.00 mieszkańcy są nękani przez osoby pod wpływem alkoholu.

St.Hatłas – pytał o pożyczone 20 etatów do Świdwina, czy te etaty wróciły do nas? Kolejna sprawa czy są patrole nocne Policji z psami oraz dlaczego nie używamy psów tropiących przy poważnych włamaniach?

Komendant Policji – odpowiedział, nie oddali etatów do Świdwina, bo budując struktury powstawania komend powiatowych Komenda Wojewódzka pomyliła

się o 20 etatów i nie przyznała ich Świdwinowi. Dlatego te etaty pozostały i zostały podzielone prawidłowo. Wykonują służby nocne z psami. Obecnie pojawił się przewodnik z psem. Chciałby go zakupić, ale nie ma środków.

W.Czurko – pytał iloma dzielnicowymi dysponuje na miasto Białogard. Radny stwierdził, że miejscem szczególnym wandalizmu jest Park Orła Białego, gdzie jest niebezpiecznie i są niszczone ławki.

Komendant Policji – odpowiedział, że to skomplikowana sprawa bo należałoby wystawić całodobowy posterunek. Pomysłem jest monitoring i rewitalizacja tego parku. Problem stanowią wysokie żywopłoty. Na terenie Białogardu jest 5 dzielnicowych.

Sł.Domański – stwierdził, że współpraca z Zespołem Szkół Ponadpodstawowych jest bardzo dobra, Policja dba, kontaktuje się z pedagogami i reaguje na zgłoszenia. Uciążliwość życia codziennego dotyczy także spalania śmieci w domowych urządzeniach grzewczych. Radny pytał kto powinien w tej kwestii reagować w czasie weekendu? Radny stwierdził, że potrzebny jest ogólnie dostępny telefon, aby można było zgłosić taką sprawę. Ponadto Radny pytał gdzie są miejsca z całodobowym monitoringiem?

Komendant Policji – odpowiedział, że kamery są na Pl. Wolności, ul. 1 Maja-ul. Wojska Polskiego i oś. Kołobrzaska. W planach ul. Dworcowa i okolice Urzędu Miasta. Odnośnie centrum kryzysowego czy powiadamiania to w tej kwestii powinna być lepsza współpraca wszystkich służb. Policja szanuje anonimowość mieszkańców i sprawy przekazuje na drugi dzień.

Przewodniczący Rady – zwrócił uwagę na konflikty międzyludzkie w budynkach wielorodzinnych i apelował do mieszkańców w tej sprawie. Ważnym elementem jest ład. Należy upowszechnić wiedzę o zobowiązaniach właścicieli nieruchomości. Odnośnie spalania należy upowszechnić wiedzę o konsekwencji trucia siebie i innych. Ponadto należy uruchomić automatyczną sekretarkę różnych instytucji.

Informację Straży Miejskiej, stanowiącą załącznik do protokołu przedstawił Jan Połuboczko, Komendant Straży Miejskiej.

Komendant poinformował, że w Woj. Zachodniopomorskim jest 40 fotordarów. W statystyce Woj. Zachodniopomorskie jest na I miejscu pod względem wypadków śmiertelnych. Z tego wynika, że fotoradary wpływają na bezpieczeństwo.

Głos w dyskusji zabrali:

Sł.Domański – nie podzielił zdania na temat załatwiania sprawy bez anonimowości. Należy myśleć nad inną organizacją pracy Straży Miejskiej. Pytał czy jeśli będzie telefon anonimowy to Straż Miejska nie przyjmie zgłoszenia? Prosił o publiczne podanie numerów Straży Miejskiej.

Komendant – poinformował, że zawsze przyjmujemy zgłoszenia. Komendant podał numer stacjonarny – (094) 312 22 58 od godz. 7.00 do 15.00. Telefon komórkowy jest dostępny w BTK. Może upowszechnić taką informację wśród mieszkańców.

K.Sosnowski – przekazał uwagi, bo był świadkiem, gdzie pracownik Straży Miejskiej z pracownikiem Urzędu Miasta robił pięć razy zdjęcia do dokumentacji o zajęcie pasa drogowego. Straż Miejska powinna się zainteresować miejscem przy rzeczce, czy przy moście na Parsęcie, gdzie wyrzucane są śmieci. Ma skargi mieszkańców i taksówkarzy, że jest strażnik, który notorycznie kara.

Komendant – odpowiedział, że Straż Miejska jest wydziałem organizacyjnym Urzędu Miasta i ma na stanie aparat cyfrowy, a zdjęcia są wykonywane na wniosek danego wydziału Urzędu Miasta. Jak mamy pracować w niedziele, skoro mamy niedziele wolne. Strażnicy niechętnie przychodzą na nocki za 12 zł, czy za dni wolne. Nie można wszystkiego ogarnąć w sześć osób, bo jest nas za mało. W Szczecinku jest 29 strażników wykonujących pracę całodobowo.

K.Sosnowski – pytał Burmistrza kto zlecił temu samemu strażnikowi i pracownikowi robienie 5 razy zdjęć tego samego miejsca?

Komendant – wyjaśnił, że jeden taryfiarz został ukarany w 2007 roku za znak inwalidy przy ul. Lipowej, gdzie zatrzymał się. Komendant proponował, aby dokonać zmiany ruchu drogowego na Placu Wolności tj. możliwość ruchu jednokierunkowego z nakazem skrętu w ul. Reymonta.

Przewodniczący Rady – przypomniał o funkcjonowaniu Komisji ds. organizacji ruchu drogowego w mieście, która wspólnie z wybraną firmą zajmie się tą sprawą.

W.Czurko – prosił Komendanta o pomoc, aby przed salą konferencyjną i na innych korytarzach nie było palenia, bo apele do Pani Sekretarz nie przyniosły skutku.

Komendant – stwierdził, że porozmawia z Panią Sekretarz, aby podjąć stosowne zabiegi. Proponował, aby podczas następnej sesji był obecny strażnik z bloczkiem mandatowym.

K.Drachal-Mostek – odniosła się do mandatów karnych, pytając czy głośna muzyka po 22.00, czy palenie worków foliowych nie jest sprzeciwianiem się aktów prawa miejscowego? Za zakłócanie spokoju publicznego były tylko dwa mandaty karne w ubr., a za przeklinanie – 1 mandat. Dlaczego tak mało?

Komendant – powiedział, że przy zakłócaniu ciszy nocnej musi być osoba, której to przeszkadza. Jeżeli strażnik podchodzi do młodzieży, to oni nie przeklinają. Strażnicy nie chodzą po cywilnemu. Nie można fotoradarem przestraszyć naruszającego przepisy.

Z.Rychter – pytał co z zagospodarowaniem fontanny i miejsca koło dworca PKP,. Kolejna sprawa to przebudowa skrzyżowań przy ul. Drzymały i ul. Świdwińskiej oraz ul. Stamma i ul. Kołobrzeskiej, bo przebudowa skrzyżowania przy ul. Połczyńskiej korzystnie wpłynęła na bezpieczeństwo w ruchu drogowym. Radny prosił o rozszerzenie zapisu budowa i modernizacja ciągów komunikacyjnych.

Burmistrz – wyjaśnił, że jest projekt dot. fontanny. Jeżeli chodzi o zarząd Dróg Wojewódzkich, utworzyliśmy konwent wójtów burmistrzów. Jesteśmy po spotkaniu dot. zabiegów o środki na rondo na ul. Kołobrzeskiej i ul. Świdwińskiej. Finansowanie ma wynosić 50%. Ciągi komunikacyjne dotyczą ulic i chodników.

Komendant – apelował, aby jak najszybciej podjąć uchwałę o utrzymaniu czystości i ustalić częstotliwość wywozu.

Przewodniczący Rady ogłosił przerwę od godz. 12.55 do 13.05.

Po przerwie wznowiono obrady.

Informację Straży Pożarnej, stanowiącą załącznik do protokołu przedstawił Tadeusz Reszko, Komendant Straży Pożarnej.

Głos w dyskusji zabrali:

K.Drachal-Mostek – pytała jak wygląda walka z wypalaniem łąk.

Komendant – odpowiedział, że to zależy od warunków atmosferycznych.

K.Sosnowski – powiedział, że mieszkańcy Kisielic składają podziękowanie za sprawne interwencje z tytułu palenia traw.

J.Harłacz – podziękował dla załogi Straży Pożarnej w imieniu Inspektoratu Towarzystwa Ochrony Zwierząt za interwencje dot. pomocy ściągania kotów, psów, szczurów itp.

Komendant – poinformował, że po 35 latach służby z dniem 11 maja br. zakończy służbę w Straży Pożarnej i zaprosił na uroczystości Dni Ludowca.

Przewodniczący Rady – podziękował za trud i prace na rzecz naszego samorządu.

Burmistrz – dołączył się do życzeń.

Informację Burmistrza Miasta, stanowiącą załącznik do protokołu przedstawiła Monika Sztyma, Naczelnik Wydz. Zarządzania Kryzysowego i Spraw Obywatelskich.

Radni przyjęli przedstawione informacje, nie wnosząc uwag.

Ad 5 Informacja z działalności Regionalnych Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o.o. za rok 2007 oraz plan na rok 2008.

Przedstawiła: Marianna Przychodni, Prezes Zarządu, Dyrektor Naczelny RWiK Sp. z o.o.

Radni przyjęli przedstawioną informację, nie wnosząc uwag.

Ad 6 Rozpatrzenie projektów i podjęcie uchwał w sprawie:

a) podjęcia realizacji przedsięwzięcia inwestycyjnego „Budowa wielofunkcyjnego boiska sportowego przy Gimnazjum Nr 1 w Białogardzie” – druk E,

Przedstawił: Zastępca Burmistrza Miasta, Zbigniew Raczewski

Opinie Komisji:

1. Budżetu i Finansów – pozytywna
2. Infrastruktury – pozytywna
3. Edukacji - pozytywna

Głos w dyskusji zabrali:

J.Harłacz – stwierdził, że Szkoła Podstawowa Nr 3 nie posiada zaplecza jeśli chodzi o salę czy boisko. Uważa, że tam należałoby utworzyć w przyszłym roku boisko wielofunkcyjne.

Burmistrz – podziękował za głosy oraz, że jesteśmy na liście budowy boiska Orlik'1012. To boisko, któremu radni udzielali poparcia.

J.Harłacz – stwierdził, że to lista, którą podpisywali radni, tu się należą podziękowania dla radnych za udział.

T.Szwed – poparł radnego J. Harłacza, bo Szkoła Podstawowa Nr 3 jest zapomniana. Radny pytał czy budowa hali Gimnazjum Nr 1 nie będzie kolidowała z budową boiska i czy budowa boiska rozpocznie się w tym roku?

Z-ca Burmistrza – odpowiedział, że to konkurs, niewiadomo czy się rozpocznie, to zależy czy Miasto nasze dostanie dofinansowanie. Wykonawca stwierdził z inspektorem nadzoru, że budowa nie będzie przeszkadzała w budowie hali. Hala będzie odgradzona 4 m płotem od boiska, bo takie warunki wniosku. Jesteśmy za każdym obiektem, też planujemy w Szkole Podstawowej Nr 3.

J.Turnik - zgłosił uwagę, że narzucanie przez Ministerstwo 4 m płotu to środki, które można wydać na wyposażenie boiska. Ma nadzieję, że wykonawcy nie będą sobie wchodzili z realizacją inwestycji.

**Rada przegłosowała projekt uchwały :
za – 19 (jednogłośnie).
Rada podjęła uchwałę Nr XXV/180/08.**

b) zgody na zawarcie przez Miasto Białogard umowy o dofinansowanie ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej inwestycji polegającej na budowie wielofunkcyjnego boiska sportowego przy Gimnazjum Nr 1 w Białogardzie – druk F,
Przedstawiła: Skarbnik Miasta, Lucyna Szymecka

Opinie Komisji:

1. Budżetu i Finansów – pozytywna
2. Infrastruktury – pozytywna
3. Edukacji - pozytywna

**Rada przegłosowała projekt uchwały :
za – 19 (jednogłośnie).
Rada podjęła uchwałę Nr XXV/181/08.**

c) zmieniająca uchwałę budżetową na rok 2008 – druk G.
Przedstawiła: Skarbnik Miasta, Lucyna Szymecka

Opinie Komisji:

1. Budżetu i Finansów – pozytywna
2. Infrastruktury – pozytywna
3. Edukacji - pozytywna

**Rada przegłosowała projekt uchwały :
za – 19 (jednogłośnie).
Rada podjęła uchwałę Nr XXV/182/08.**

Przewodniczący Rady ogłosił przerwę od godz. 13.50 do 14.30.
Po przerwie wznowiono obrady.

d) w sprawie sprawozdania z wykonania budżetu Miasta Białogard na rok 2007 – druk A,

Przedstawiają: Burmistrz Miasta, Stefan Strzałkowski
Skarbnik Miasta, Lucyna Szymecka

Burmistrz Miasta przedstawił działalność Urzędu Miasta w liczbach oraz prezentację wizualną ilustrującą dochody i wydatki budżetu Miasta Białogard na przełomie lat 2003-2007, gdzie dochody w 2003 r. wynosiły 30. 947 295 zł, natomiast w 2007 r. – 52. 071 420 zł. Wydatki zaś w 2003 r. wynosiły 28. 343 604 zł, a w 2007 r. – 52. 105 442 zł. Ponadto Burmistrz zaprezentował przegląd inwestycji miejskich realizowanych w 2007 roku, w tym: Centrum Kultury i Spotkań Europejskich (Dom Kultury), remont sali sportowej przy ul. Moniuszki, zadania realizowane z zakresu gospodarki wodno-ściekowej w Dorzeczu Parsęty w ramach Funduszu Spójności przy ul. Witkacego, budowę inkubatora technologicznego oraz inwestycje drogowe: ul. Świętego Jerzego, ul. Górnośląska, ul. Wawelska + część ul. Krakusa i Wandy, remonty dróg i chodników przy ul. Zwycięstwa.

Opinie Komisji:

1. Budżetu i Finansów – pozytywna
2. Infrastruktury – pozytywna
3. Edukacji – pozytywna
4. Rewizyjnej - pozytywna

Głos w dyskusji zabrali:

- J.Harłacz – powiedział, że dużo nas łączy z Burmistrzem ale jeszcze więcej dzieli. Dzieli droga do wspólnego porozumienia, które powinno łączyć i mieć wspólny cel – działanie dla dobra mieszkańców. Dobrze by było, gdyby Burmistrz nie tylko w dniu dzisiejszym ale tak zachowywał się przez cały rok oraz były akceptowane i realizowane wnioski radnych. Uzdrawienie sytuacji między Burmistrzem i podległymi jednostkami może nastąpić przez zmiany ludzi na stanowiskach, którym Burmistrz powierza majątek Miasta. Wielokrotnie akcentowano złą działalność przez niektórych kierowników, prezesów, że jest marnotrawstwo. Ma nadzieję, że finał szkoły „Scholar” znajdzie miejsce. Burmistrz powinien być ojcem wszystkich, jak gospodarz. Radny stwierdził, że będzie głosował przeciw, jako przewodniczący Klubu Radnych Niezależnych. W Klubie nie ma dyscypliny w tym zakresie.
- J.Turnik – poinformował, że ocena pracy Burmistrza była taka, że było dużo rzeczy pozytywnych ale też wiele, które nie znalazły rozwiązania. W imieniu Klubu Radnych „Ziemia Białogardzka” stwierdził, że budżet był w zdecydowany sposób zaniżony, bo w przeciągu roku dochody Miasta wzrosły o ponad 1 mln zł z tytułu podatku od nieruchomości to jest zastanawiające. Z tytułu opłat od spadków i darowizn od osób fizycznych – 700 tys. zł. Z tytułu odpłatności za nabycie prawa własności – 900 tys. zł. To olbrzymie kwoty, na które radni często nie mają wpływu. Budżet tworzy się niekoniecznie zgodny z wnioskami Rady Miejskiej, które są formułowane podczas konstrukcji budżetu. Stwierdzamy, że budżet 2007 r. przewidywał zbyt mało środków na profilaktykę i przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii w stosunku do środków i nakładów, które zostały poniesione na sam proces zwalczania skutków. Rany zwrócił uwagę na fakt, że remont siedziby Komisji o powierzchni 23 m² za 12

tys. zł to spory wydatek. Martwi nas, że coraz większa ilość skarg mieszkańców wpływa na działalność MOPS. Przykładem była interesantka, która była na Komisji Edukacji i została odesłana z datą do 31 maja a okazało się, że dwie godziny później sprawa została załatwiona pozytywnie dla mieszkanki. Martwi nas praca ZOSiK, na skutek której stan obiektów sportowych jest fatalny, mimo wielu monitów w postaci wniosków Komisji w tej sprawie. Obecnie ekspertyza dot. remontu boiska opiewa na kwotę ponad 4 mln zł. Wydaliśmy środki na przejęcie internatu ZSP. Bardzo długo ciągnęła się sprawa przejęcia, w tej chwili nic się nie dzieje. Oczekiwania mieszkańców na nowe mieszkania zostały rozbudzone. W roku ubiegłym nie zostało oddane ani jedno nowe mieszkanie. Martwi brak informacji, gdzie mieszkańcy mają się zgłaszać w sprawie remontów – do ZBiLK czy BTBS. Środków na remonty jest mało. Jest wiele takich spraw. Klub „Ziemi Białogardzkiej” udzieli poparcia, przy czym głosy wstrzymujące się proszą potraktować przez Burmistrza jako zastanowienie nad dalszą pracą.

T.Szwed, Przewodniczący Komisji Rewizyjnej – przedstawił wniosek Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia Burmistrzowi absolutorium z tytułu wykonania budżetu Miasta Białogard na rok 2007. Radny prosił, aby w roku 2009 zwiększyć nakłady na budownictwo komunalne i poprawę stanu dróg przez budowę, nawet przez posiłkowanie się kredytami.

W.Czurko – powiedział, że Burmistrz wiele słów słyszy nieprzyjemnych. Radny stwierdził, że sesja absolutoryjna nie służy załatwieniu spraw, których nie załatwiono. Radny określił to co się Burmistrzowi udało. Łatwo krytykować, ale urzędnicy są wielokrotnie na komisjach po godzinach pracy i tłumaczą radnym ich niewiedzę. Można było więcej zrobić w mieście, ale idąc ulicami Białogardu coraz częściej przestaje się wstydzić. Ale coraz gorsza opinię mamy na łamach prasy. Przez tyle lat Burmistrz dostrzega problemy wszystkich warstw społecznym. Radny myśli, że Burmistrz dotrzyma słowa - czas na zmiany i zaprowadzenie porządku w tym mieście.

J.Leszczyk – powiedział, że sesja absolutoryjna to refleksja nad tym co robi rada, burmistrz na rzecz mieszkańców. To rozpoczęta dyskusja nad budżetem 2009. Radny przedstawił realizację budżetu w następujących działach: Transport i drogi – pochwalił za decyzje Burmistrza w tym zakresie, że nie oczekiwał na środki Unii ale uwaga dot. braku planu i chronologicznych działań zapisanych w formie uchwały, aby odciążyć Burmistrza od presji politycznej; Gospodarka mieszkaniowa – najłabsza, bardzo wiele jest osób zatrudnionych, zrobiono restrukturyzację – stworzono dwa zakłady ale czy słusznie, należy to uporządkować kadrowo na kilka lat. Dokonać planu czy będzie budowa nowych mieszkań, czy będą remonty mieszkań komunalnych, czy będą mieszkania socjalne; Administracja publiczna – zastanowić się czy środki przeznaczać dla pracowników interwencyjnych czy dofinansować pracowników stałych, bo pracownicy nie są dowartościowani płacowo; Oświata i wychowanie – piękna baza, ale problem dotyczy przedszkoli. Podjąć decyzję o zwiększeniu bazy przedszkolnej; Pomoc społeczna – potrzeby na podobnym poziomie, przeanalizować i podjąć decyzję nt. usług opiekuńczych; Gospodarka komunalna – dobra, a gospodarka odpadami – wiemy, że zamkną wysypisko. Zdecydować o wejściu w selektywną zbiórkę śmieci i o sortowni. Zwiększyć promocję w tym zakresie; Kultura – zakończymy dużą inwestycję za duże środki – należy zdecydować jak winna wyglądać działalność domu kultury, aby to nie była atrapa; Kultur fizyczna i sport – robimy obiekty sportowe i hale ale kolejka jeszcze jest. Taka jest ocena Radnego i Klubu.

K.Drachal-Mostek – w imieniu Klubu „Porozumienia Samorządowego” wygłosiła oświadczenie: „Kwiecień to miesiąc, gdy za oknami na dobre rozkwita wiosna. W samorządzie zaś to czas budżetowego podsumowania ubr. Radna przypomniała, że dochody ubr. budżetu zamknęły się w kwocie ponad 52 mln zł i były o blisko 13% większe niż w roku 2006. O blisko 6% wzrosły również wydatki. Główne dziedziny wydatków to m.in.: Oświata i wychowanie – ponad 13 mln zł, Pomoc społeczna – 13,1 mln zł, Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego – 7,5 mln zł. Istotne są również inwestycje. Aby najzwyczajniej nie przejechać efektów dobrej koniunktury Białogardu trzeba realizować plan wielofazowy i wielokierunkowy, m.in. utwardzono białogardzkie drogi żużlowe np. ul. Św. Jerzego, Górnośląska, Wawelska, ważne są również inwestycje sportowe i kulturalne – modernizacja sali sportowej przy ul. Moniuszki czy remont i modernizacja domu kultury. Warto wspomnieć, że obie inwestycje otrzymały dofinansowanie, pierwsza z Narodowego Funduszu Rehabilitacji osób niepełnosprawnych, druga ze środków UE w ramach Programu Interreg IIIA. To cieszy i daje nadzieję, że wkrótce Miasto pozyska środki z Unii Europejskiej. Wracając do budżetu Miasta za rok ubiegły w dniu 4 kwietnia 2008 r. RIO pozytywnie zaopiniowała sprawozdanie Burmistrza Miasta Białogardu z wykonania budżetu Miasta za 2007 r. RIO w wyniku analizy porównawczej wykonania wydatków z planem wynikającym z uchwał Rady oraz zarządzeń nie stwierdziła przekroczeń planowanych wielkości wydatków budżetowych. Wskazuje to na to, że dokonywanie wydatków budżetowych było zgodnie z przepisami ustawy o finansach publicznych. Ponadto dane przedstawione w opiniowanym sprawozdaniu oraz sprawozdaniach statystycznych nie wykazują przekroczenia planowanych wydatków, które mogły by nieść znamiona naruszenia finansów publicznych. Wbrew opinii maruderów, krytykantów, którzy deskrydują działanie Burmistrza, nie poprawiają swojego wizerunku a pogarszają wizerunek Miasta. Dlatego biorąc powyższe pod uwagę Radni Klubu „Porozumienia Samorządowego” głosować będą za przyjęciem sprawozdania z wykonania budżetu za 2007 rok, a także za udzieleniem absolutorium dla Burmistrza z tytułu wykonania budżetu. Jednocześnie Radna podziękowała burmistrzom za zaangażowanie, wiedzę i serce przy rozwiązywaniu problemów mieszkańców Białogardu.”.

K.Sosnowski – powiedział, że sesja absolutoryjna jest sesją odpowiedzialną moralnie, w szczególności dla radnych, bo rada kreuje politykę przychodów i wydatków do budżetu Miasta. Radny stwierdził, że sam podejmował trudne decyzje jako radny Zarządu Miasta. Radny powiedział, że będzie głosował za wykonaniem budżetu.

Przewodniczący Rady – stwierdził, że wiele się zmieniło, niewdzięcznością byłoby, gdyby Burmistrz absolutorium nie dostał. Przewodniczący powiedział, że padło szereg uwag, nie jest to krytykanctwo. To miejsce, gdzie powinniśmy podyskutować nad tym. Przewodniczący powiedział, że wstrzyma się, aby to była refleksja nad tym, abyśmy zaczęli się wzajemnie słuchać. To podsumowanie nas wszystkich. Widoczne są zobowiązania co do pewnej grupy osób a tu się powinno rozwiązywać problemy. Problem brudnej wody został rozwiązany przez kilka rad i kilku burmistrzów. Podstawowy błąd to mała aktywność w momencie konstruowania budżetu.

Burmistrz – stwierdził, że po wysłuchaniu wystąpień są rzeczy, z którymi się nie zgadza i zgadza. Zawsze deklarował chęć współpracy z Radą. Podzieliła uwagi dot. restrukturyzacji niektórych jednostek, czy zmianę sposobu pracy. To wszystko zostanie wzięte pod uwagę.

**Rada przegłosowała projekt uchwały :
za –11, przeciw – 1, wstrzymało się –5.
Rada podjęła uchwałę Nr XXV/183/08.**

**e) w sprawie absolutorium dla Burmistrza z tytułu wykonania budżetu Miasta Białogard na rok 2007 – druk B,
Przedstawił: Przewodniczący Rady, Andrzej Świrko**

**Rada przegłosowała projekt uchwały :
za –11, przeciw – 1, wstrzymało się –6.
Rada podjęła uchwałę Nr XXV/183/08, uzyskując w myśl art. 28a ust. 2 ustawy o samorządzie gminnym wymaganą bezwzględną większość głosów.**

Ad 7 Wolne wnioski i informacje.

Głos zabrali:

J.Harłacz – przeprosił radnych za chwile uniesienia. Problem dotyczy tego, że powtarzanie pewnego tematu na okrągło powoduje frustrację i to, że ktoś czegoś nie rozumie.

J.Leszczyk – nawiązując do informacji o bezpieczeństwie należy się zastanowić czy nie wzmocnić służby policji powiatowej. Proponował wsparcie pisemne do Ministerstwa. Przyjmowanie informacji bez żadnych działań to sztuka dla sztuki. Należy nadać temu skuteczność.

Przewodniczący Rady – proponował, aby na etapie tworzenia budżetu uwzględnić utworzeni funduszu - pewnej składki publicznej na cele z zakresu policji, straży miejskiej, opieki medycznej.

St.Purol – prosił, aby nie zapisywać radnych na Trybunę Obywatelską Mieszkańców, bo niepotrzebna jest polemika radnych.

Przewodniczący Rady – podzielił pogląd radnego. To ma być głos dla mieszkańców.

Z.Rychter – pytał odnośnie starych ruder na ul. Wojska Polskiego (okolica ZUS) i ul. Zwycięstwa – czy Burmistrz może podjąć decyzje odnośnie ich likwidacji?

Burmistrz – wyjaśnił, że zostały podjęte działania, mimo, że to jest teren prywatny. Koło ZUS-u wykwaterowano dwie rodziny. W tej chwili to kwestia Nadzoru Budowlanego i właściciela.

Przewodniczący Rady – zgłosił wniosek formalny, aby w sprawach organizacyjnych Rady zdjąć dwa punkty i przełożyć na następną sesję: - informacja przewodniczącego Komisji Rewizyjnej o realizacji planu kontroli dokonywanych przez komisję i skargach złożonych w biurze Rady oraz kontrolach przeprowadzanych w Urzędzie Miasta i jednostkach organizacyjnych Miasta za I kwartał 2008 r., a także informacje przewodniczących komisji Rady z działalności za I kwartał 2008 r.

Wniosek przegłosowano: za-11, przeciw-6, wstrzymało się-0.
Wniosek został uwzględniony.

Ad 8 Sprawy organizacyjne Rady:

Z-ca Burmistrza – przekazał informację, że Burmistrz za tydzień w środę 29.04. br. o godz. 12.00 zaprasza na wspólne spotkanie w sprawie obiektu wielofunkcyjnego Orlik'2012, aby przedstawić pewne rzeczy i wysłuchać opinii.

- rozpatrzenie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie planu pracy i kontroli Komisji rewizyjnej Rady Miejskiej Białogardu na rok 2008 – druk D.

Przedstawia: Przewodniczący Komisji Rewizyjnej, Tadeusz Szwed

Głos w dyskusji zabrali:

W.Czurko – zgłosił wniosek o zdjęcie tego z porządku, bo radny J. Harłacz zgłosił tą sprawę do Prokuratury o szeregu nieprawidłowościach jakoby były popełnione. Radny proponował, aby Komisja zajęła się po zbadaniu przez Prokuraturę Rejonową.

Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie wniosek o zdjęcie tego punktu z porządku obrad: za-14, przeciw-0, wstrzymało się – 1.

Wniosek został uwzględniony.

J.Turnik – zgłosił uwagę, że jest przeciwny pomówieniom odnośnie hipokryzji, że jest osoba lub więcej osób, które tą ustawę korupcyjną łamią. Radny nie życzy sobie rzucania na salę takich stwierdzeń, bo czuje się pomówiony.

W.Czurko – stwierdził, że w ciągu miesiąca porozmawia z tymi osobami każdym z osobna. Przeprasił Radnego, aby Radny tak się nie czuł. W ocenie Radnego są osoby, które niezgodnie z prawem piastują funkcje radnego.

T.Szwed – poinformował o zmianie posiedzeń Komisji Rewizyjnych – od najbliższego posiedzenia Komisje będą odbywać się we wtorki od godz. 14.00.

Przewodniczący Rady – przypomniał o terminowych złożeniu oświadczenia radnego za 2007 rok do końca kwietnia br., co zostanie umieszczeni na stronach internetowych. Następną sesja pod koniec maja będzie poświęcona sprawom mieszkalnictwa w mieście, gdzie powinno nastąpić wspólne wypracowanie kierunków do realizacji. Natomiast czerwcową sesja będzie związana ze szkolnictwem i przedszkolami.

J.Harłacz – zgłosił wniosek formalny o zamknięcie sesji. Prosił, aby Burmistrz przyjrzał się zapytaniom, które nie zawierają odpowiedzi w sprawie.

K.Drachal-Mostek – przedstawiła pomysł, aby zapoznać radnych z wynikami testów gimnazjalnych w szkołach.

K.Sosnowski – pytał czy Przewodniczący Rady się na niego gniewa? Na ostatniej sesji zgłosił wniosek o zmianę przewodniczącego Rady. Radny ma odczucia, że pod przewodnictwem Przewodniczącego Rada jest podzielona. Drugą sesję Przewodniczący Rady nie podaje mi ręki, odwraca się, ma jakiś żal. Rada powinna być spójna, a Przewodniczący Rady nie dąży do pojednania.

Przewodniczący Rady – stwierdził, że jako radny powinien znać Statut Miasta. Niektórzy próbują ze mnie robić zakładnika, jeśli komuś przerwałem to przepraszam, ale nie pozwolę na łamanie obowiązującego Statutu Miasta. Przewodniczący Rady jest otwarty do porozmawiania na każdy temat.

K.Sosnowski – nadmienił, że jeśli ktoś robi na niekorzyść Burmistrza to Przewodniczący Rady pozwala, ale innym przerywa.

J.Harłacz – powiedział, że nie zgadza się z radnym K. Sosnowskim.

J.Turnik – pytał czy Przewodniczący Rady lubi radnego?

Przewodniczący Rady – odpowiedział, że kocha cały świat. Punktem stałym są interpelacje i zapytania radnych, których nie możemy zdjąć.

Ad 9 Interpelacje i zapytania radnych oraz odpowiedzi na poruszone w nich sprawy.

W okresie między sesjami wpłynęło 7 interpelacji radnych, z czego Jerzy Harłacz złożył trzy, a po jednej złożyli: Stefan Purol, Krzysztof Skoczyk, Andrzej Świrko, Sławomir Domański. Wszyscy poza radnymi K. Skoczykiem i Sł. Domańskim otrzymali odpowiedź. Treść interpelacji i odpowiedzi znajduje się na stronie internetowej Miasta – w BIP.

Ad 10 Zamknięcie Sesji.

Po wyczerpaniu porządku obrad, o godz. 16.35 Przewodniczący Rady wypowiedział formułę: **„Zamykam obrady XXV Sesji Rady Miejskiej Białogardu”**.

Protokołowała: Małgorzata Zimmer

Przewodniczący Rady

Andrzej Świrko